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Abrogat: 14.04.2010
Hotărîrea Guvernului nr.246 din 08.04.2010

 
În conformitate cu art.104 lit.c1) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială), cu modificările şi completările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările şi completările ce se operează în Hotărîrea Guvernului nr.1357 din 6 

decembrie 2007 “Cu privire la modul de acordare a facilităţilor fiscale şi vamale pentru proiectele de 
asistenţă tehnică externă în derulare, care cad sub incidenţa tratatelor internaţionale la care Republica 
Moldova este parte” (se anexează).

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Prim-viceprim-ministru,
ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu
 
Chişinău, 10 februarie 2009.
Nr.135.
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.135 din 10 februarie 2009
 

MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE
ce se operează în Hotărîrea Guvernului nr.1357 din 6 decembrie 2007

Hotărîrea Guvernului nr.1357 din 6 decembrie 2007 “Cu privire la modul de acordare a facilităţilor 
fiscale şi vamale pentru proiectele de asistenţă tehnică externă în derulare, care cad sub incidenţa 
tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este parte” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr.194-197, art.1410), cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1) la hotărîre:
a) în denumire, după cuvintele “modul de” se completează cu textul “aplicare a cotei zero a TVA la 

livrările de mărfuri, servicii efectuate pe teritoriul ţării şi de”;
b) în preambul, sintagma “art.103 alin.(1) pct.251)” se substituie cu sintagma “art.104 lit.c1)”;
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c) la punctul 1:
la alineatul doi, sintagma “scutirii de TVA” se substituie cu sintagma “cotei zero a TVA”;
punctul se completează în final cu un alineat nou, cu următorul cuprins:
“Regulamentul privind modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrarea pe teritoriul ţării a mărfurilor 

şi serviciilor destinate proiectelor de asistenţă tehnică, conform anexei nr.2”;
d) punctul 2 se exclude;
2) la anexa nr.1:
a) în denumire, sintagma “scutirii de TVA” se substituie cu sintagma “cotei zero a TVA”;
b) la poziţia 61, în coloana 2 se introduce cifra “2497”;
c) anexa se completează cu poziţia 1151, cu următorul cuprins:
 

“1151. 2498 Ajutor alimentar 
pentru şcoala 

primară şi grădiniţele 
din Cazaclia

“VichiValCom” 
SRL

Primăria 
s.Cazaclia 

Memorandumul de înţelegere dintre Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind cooperarea 

economică, semnat la Chişinău la 19 octombrie 2004, 
ratificat prin Legea nr.140-XVI din 30 iunie 2005”;

 
d) la poziţia 142 coloanele 4 şi 5, sintagma “Consiliul raional Nisporeni” se substituie cu sintagma 

“Consiliul raional Hînceşti”;
e) la poziţia 143 coloana 4, sintagma “Serviciul Vamal” se substituie cu sintagma “Rapiscan 

Systems Ltd”;
f) la poziţia 153 coloana 4, sintagma “Direcţia agrochimie, ecologie şi protecţia plantelor, Ministerul 

Agriculturii şi Industriei Alimentare” se substituie cu sintagma “CARDNO AGRISYSTEMS LIMITED”;
3) se completează cu anexa nr.2, cu următorul cuprins:
 

“Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.1357 din 6 decembrie 2007
 

REGULAMENTUL
privind modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrarea pe teritoriul ţării

a mărfurilor şi serviciilor destinate proiectelor de asistenţă tehnică
1. Prezentul Regulament stabileşte modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrarea pe teritoriul ţării 

a mărfurilor şi serviciilor destinate proiectelor de asistenţă tehnică, conform prevederilor articolului 104 
litera c1) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, ediţie specială).

2. Lista tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este parte şi a proiectelor de asistenţă 
tehnică pentru a căror realizare se livrează mărfuri şi servicii conform modului stabilit în prezentul 
Regulament se aprobă de Guvern.

3. Subiecţii impozabili livrează pe teritoriul republicii mărfuri şi servicii agenţiilor donatoare, 
operatorilor proiectelor de asistenţă tehnică, instituţiilor partenere, beneficiarilor proiectelor de asistenţă 
tehnică la cota zero a TVA (cu excepţia celor scutite de TVA), în baza următoarelor documente:

a) lista proiectelor de asistenţă tehnică, aprobată de Guvern, în care este indicat proiectul pentru 
care se efectuează livrarea cu aplicarea cotei zero a TVA;

b) scrisoarea agenţiei donatoare sau a instituţiei partenere de asistenţă tehnică, emisă pe 
blancheta oficială, în care va fi indicat operatorul, instituţia parteneră sau beneficiarul de asistenţă 
tehnică şi denumirea proiectului de asistenţă tehnică.

4. Pentru livrările de mărfuri şi servicii destinate proiectelor de asistenţă tehnică, impozitate cu TVA 
la cota zero, furnizorii autohtoni vor elibera factura fiscală, anexînd la exemplarul lor copiile documentelor 
specificate în punctul 3 din prezentul Regulament.

5. În cazul lucrărilor de construcţie destinate realizării proiectelor de asistenţă tehnică, cota zero a 
TVA se aplică în modul stabilit în prezentul Regulament la nivel de antreprenori. Furnizorii autohtoni 

https://moldlex.md/lexact/5345
https://moldlex.md/lexact/16573
https://moldlex.md/lexact/7155


livrează mărfuri şi servicii antreprenorilor cu aplicarea TVA pe principii generale, conform prevederilor 
Codului fiscal.

6. Subiecţii impunerii cu TVA ce efectuează livrări de mărfuri şi servicii destinate realizării 
proiectelor de asistenţă tehnică, impozitate cu TVA la cota zero, beneficiază de dreptul la restituirea TVA 
în conformitate cu prevederile articolului 101 alineatul (5) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997, 
urmînd să prezinte, la solicitarea funcţionarilor fiscali, următoarele documente şi/sau informaţii:

a) declaraţiile TVA din care rezultă suma ce urmează a fi restituită;
b) registrele de evidenţă a livrărilor şi procurărilor în care sînt înregistrate operaţiunile de livrare şi 

procurare;
c) copia contractului în baza căruia au fost efectuate livrări la cota zero a TVA;
d) în cazul prestării serviciilor şi lucrărilor – actele de executare a lucrărilor;
e) facturile fiscale pentru livrările impozitate la cota zero a TVA.
7. Pentru mărfurile şi serviciile destinate realizării proiectelor de asistenţă tehnică livrate pe teritoriul 

ţării agenţiilor donatoare, instituţiilor implementatoare calificate ca misiuni diplomatice acreditate în 
Republica Moldova, asupra cărora se extind prevederile articolului 104 litera c) din Codul fiscal, dar, 
totodată, incluse în lista proiectelor de asistenţă tehnică în derulare aprobată de Guvern conform anexei 
nr.1 la prezenta hotărîre, cota zero a TVA se va aplica conform modului stabilit în prezentul Regulament.”
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